
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@ pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

1 

D.D.G. n. 655/2022 

 

Prot. n. 113877 del 30/09/2022 

 

 

Subentro nuovo Responsabile Unico del Procedimento nei contratti di appalto gestiti dal Settore Acquisti, 

Gare, Contratti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Preso atto che il Dott. Giuseppe Potente, attualmente in stato di pensionamento, ha rivestito la funzione 

di Responsabile Unico del Procedimento nei seguenti contratti di appalto: 

− contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 1 RCTO – Rep. n. 259/2021 prot. n. 53551 del 30/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 3 ALL RISKS – Rep. n. 313/2021 prot. n. 60825/2021 del 31/05/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 4 KASKO – Rep. n. 260/2021 prot. n. 53557 del 30/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 6 INFORTUNI – Rep. n. 262/2021 prot. n.  53564/2021 del 30/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 7 LIBRO MATRICOLA – Rep. n. 261/2021 prot. n. 53562/2021 del 

30/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente 

ad oggetto la copertura assicurativa RC patrimoniale dell’Università dell’Aquila con estensione 

alla RC professionale dei tecnici progettisti per il periodo 30.04.2021 – 30.04.2023 – Rep. n. 

131/2021 prot. n. 47052/2021 del 13/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, del 

servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo alla Responsabilità Civile verso 

terzi per attività sanitaria fatturata a soggetti terzi per il periodo dal 30/04/2021 al 30/04/2023 – 

Rep. n. 258/2021 prot. n. 53548/2021 del 30/04/2021; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@ pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

2 

− contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente 

ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo ai rischi alla persona durante i viaggi di lavoro 

per il periodo 30.04.2021 - 30.04.2023 – Rep. n. 263/2021 prot. n. 53569/2021 del 30/04/2021; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, del 

servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo a prestazioni di natura 

professionale per attività specialistiche erogate dai dipendenti afferenti alle diverse strutture 

dell’Ateneo nei confronti di soggetti terzi per il periodo dal 31/12/2021 al 31/12/2022; 

− contratto di appalto relativo all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 

l’Università degli Studi dell’Aquila – Rep. n. 275/2020 prot. n. 80154/2020; 

• Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del 

Procedimento nei contratti di appalto di cui sopra; 

• Preso atto che il Dott. Orlando Aliucci, cat. D – Responsabile del Settore Acquisti, Gare, Contratti è in 

possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

• Rilevata l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D.Lgs. n. 50/2016 e dalle 

ulteriori disposizioni normative vigenti come da dichiarazione resa dal proposto RUP ed acquisita al 

protocollo di Ateneo;  

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 31, che disciplina la figura del 

Responsabile del procedimento;  

- Le linee guida ANAC n. 3 in materia di responsabile del procedimento, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- il Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria D.R. n. 332/2019 prot. n. 17978 del 30/04/2019;  

 

DECRETA 

 

• di nominare il Dott. Orlando Aliucci, cat. D – Responsabile del Settore Acquisti, Gare, Contratti 

Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti contratti di appalto: 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@ pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

3 

1) contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 1 RCTO – Rep. n. 259/2021 prot. n. 53551; 

2) contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 3 ALL RISKS – Rep. n. 313/2021 prot. n. 60825; 

3) contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 4 KASKO – Rep. n. 260/2021 prot. n. 53557; 

4) contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 6 INFORTUNI – Rep. n. 262/2021 Prot. n.  53564; 

5) contratto di appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi 

dell’Aquila – Lotto n. 7 LIBRO MATRICOLA – Rep. n. 261/2021 prot. n. 53562; 

6) contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente 

ad oggetto la copertura assicurativa RC patrimoniale dell’Università dell’Aquila con estensione 

alla RC professionale dei tecnici progettisti per il periodo 30.04.2021-30.04.2023 – Rep. n. 

131/2021 prot. n. 47052; 

7) contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, del 

servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo alla Responsabilità Civile verso 

terzi per attività sanitaria fatturata a soggetti terzi per il periodo dal 30/04/2021 al 30/04/2023 – 

Rep. n. 258/2021 prot. n. 53548; 

8) contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente 

ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo ai rischi alla persona durante i viaggi di lavoro 

per il periodo 30.04.2021-30.04.2023 – Rep. n. 263/2021 prot. n. 53569; 

9) contratto di appalto relativo all’affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta 

telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, del 

servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo a prestazioni di natura 

professionale per attività specialistiche erogate dai dipendenti afferenti alle diverse strutture 

dell’Ateneo nei confronti di soggetti terzi per il periodo dal 31/12/2021 al 31/12/2022; 

10) contratto di appalto relativo all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 

l’Università degli Studi dell’Aquila – Rep. n. 275/2020 prot. n. 80154/2020; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@ pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

4 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 30/09/2022 

        

F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Pietro Di Benedetto 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto 

presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

